Prefeitura Municipal de Lagoa Santa
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

156/2019Processo Licitatório:

PregãoModalidade:

091/2019Número da Licitação:

ServiçosAquisição de:
Página: 1

O(A) SECRETÁRIA MUNICIAL DE GESTÃO, PATRICIA SIBELY D'AVELAR, no uso de suas atribuições
legais, com base na Lei  N. 10.520/2002, homologa o Processo Licitatório Nº 156/2019 na modalidade Pregão Nº
091/2019, objeto:CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO NA REALIZAÇÃO
DE DIAGNÓSTICO E FORMULAÇÃO DE SOLUÇÕES NA ÁREA TÉCNICA DA MUSEOLOGIA, PARA
ACOMPANHAMENTO E CRIAÇÃO DE PROJETO PARA OBRA DE AMPLIAÇÃO E ADEQUAÇÃO DA
RESERVA TÉCNICA DO CENTRO DE ARQUEOLOGIA ANNETTE LAMING EMPERAIRE - CAALE, e o
adjudica para as empresas:

523 - 02.05.05.13.391.0015.2144.3.3.90.36.00 - 100100 - RECURSOS ORDINÁRIOS - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA - R$1,00 (Hum
Real )
524 - 02.05.05.13.391.0015.2144.3.3.90.39.00 - 100100 - RECURSOS ORDINÁRIOS - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA - R$1,00
(Hum Real )

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

156/2019Processo Licitatório:

PregãoModalidade:

091/2019Número da Licitação:

ServiçosAquisição de:
Página: 2

EMPRESA: CNPJ: 28.821.529/0001-95COR EXPOSICOES E PROJETOS LTDA
MarcaV. TotalV. Unit. DescriçãoUnidade QtdeItem

CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CONSULTORIA
CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSULTORIA projeto de ampliação e adequação da reserva Técnica do
Centro de Arqueologia Annette Laming Emperaire (CAALE) como
1. Avaliação do anteprojeto arquitetônico de ampliação do espaço da
reserva técnica, sob o ponto de vista da museologia e conservação;
2. Projeto técnico para a montagem do novo espaço da reserva técnica
no qual serão abarcados os seguintes itens: ·
Disposição do acervo; ·
Mobiliário adequado; ·
Material para acabamento; ·
Sistema de segurança;
Sistema de iluminação; ·
Sistema de climatização; ·
Demais aspectos concernentes à guarda adequada de acervo
específico sob a responsabilidade da instituição, especialmente material
ósseo, lítico e cerâmico.
Além de visitas técnicas ao local e consultas à equipe da casa, o
trabalho será orientado pela legislação que versa sobre a conservação e
guarda de bens patrimoniais de natureza arqueológica. Especialmente os
seguintes instrumentos legais: ·
Portaria 196 do IPHAN, de 18 de maio de 2016 - Dispõe sobre a
conservação de bens arqueológicos móveis, cria o Cadastro Nacional de
Instituições de Guarda e Pesquisa, o Termo de Recebimento de Coleções
Arqueológicas e a Ficha de Cadastro de Bem Arqueológico Móvel.
·  Inciso III do Art. 12 da Portaria Sphan n.º 07, de 01 de dezembro de
1988- Estipula a "relação definitiva do material arqueológico recolhido em
campo e informações sobre o seu acondicionamento e estocagem, assim
como indicação precisa do responsável pela guarda e manutenção desse
material"
· Capítulo V da Instrução Normativa Iphan nº 01, de 25 de março de 2015
- Trata da responsabilidade pela conservação dos bens arqueológicos";
· Carta sobre a Proteção e a Gestão do Patrimônio Arqueológico, de 11
de outubro de 1990 - exarada em Lausanne pelo Conselho Internacional
de Monumento e Sítios (Icomos).
O resultado desta consultoria devera apresentado em forma de relatorio
impresso e digital contendo textos, imagens, desenhos, detalhamentos
em quantidade suficiente para o perfeito entendimento da proposta.
Qualquer duvida sobre o relatorio devera ser esclarecida sem novos
onus para a Prefeitura.

15.230,0015.230,00000SV 1,000001

15.230,00Total para Este Fornecedor:

Determina-se, então, que o Setor de Compras e Licitações da Prefeitura Municipal de Lagoa Santa convide
o(s) vencedor(es) do referido processo para formalizar a contratação objetivada pelo presente certame.

Lagoa Santa, em 25 de outubro de 2019

Ana Cristina Lopes Farias  Aires Corrêa
Secretária Municipal de Gestão